
ПРАВИЛНИК 
за организирање кинолошки манифестации 

 
 
 

Член 1 
Правилникот за организирање на кинолошки манифестации е составен дел на Правилникот 
за стручна работа на КСМ и истиот ги уредува начинот и условите за организирање на 
кинолошки манифестации на територијата на Македонија од страна на КСМ, Кинолошките 
друштва и Кинолошките Клубови. 
 

Член 2 
Кинолошки манифестации на КСМ може да бидат: 

- Изложби за оценување на облик на кучиња, 
- Работни натпревари за оценување на работа на кучиња 
- Сите останати манифестации пропишани и одобрени од ФЦИ 

 
Член 3 

Манифестациите за оценување на облик на кучиња се делат на: 
- Ревии за сите раси на кучиња, се манифестации под заштита на КСМ, на овие 

изложби се врши само оценување и рангирање на пријавените кучиња 
- Специјализирани изложби, се манифестации под заштита на КСМ, на овие 

изложби може да се оценуваат и натпреваруваат една или повеќе раси. На нив 
може да се доделуваат кандидатури за првак на Македонија во убавина(CAC MK) 
како и други почесни титули предвидени и одобрени од СС на КСМ. 
Специјализираните изложби може да се организираат како самостојни изложби 
или како дел од државни или меѓународни изложби. 

- Државни изложби за сите раси на кучиња, се манифестации под заштита на КСМ, 
на нив може да се доделуваат кандидатури за првак на Македонија во 
убавина(CAC MK). 

- Меѓународни изложби за сите раси на кучиња, се манифестации под заштита на 
ФЦИ, на нив може да се доделуваат кандидатури за меѓународен првак во 
убавина(CACIB). 
 

Член 4 
Манифестациите за оценување на работа на кучињата се делат на:  

- Манифестации за работна ловна кинологија 
- Манифестации за работна спортска кинологија 

 
Член 5 

Меѓународни изложби на кучиња организира КСМ. Стручниот совет на КСМ може да 
одобри организација на меѓународни изложби и на други кинолошки друштва. Обврска на 
СС на КСМ е да пријави и добие дозвола од ФЦИ за организирање меѓународни изложби. 
Државните и специјализираните изложби може да ги организираат КСМ, КД или КК, со 



претходна согласност од Стручниот совет на КСМ. 
Ревиите може да ги организира КД, со претходна согласност од Стручниот совет на 
КСМ. Успешната организација на најмалку една ревија е услов да се добие 
организација на државна изложба. 
За организирање меѓународни, државни, специјализирани изложби или ревии под 
заштита на КСМ може да конкурираат оние членки на КСМ кои ги исполнуваат 
пропишаните стручни и технички критериуми за организирање изложби. Критериумите 
ги одредува Стручниот совет на КСМ. 
 

Член 6 
а) Членките на КСМ кои планираат да организираат изложби мора да поднесат писмено 
барање до СС на КСМ за следната календарска година, во рок предвиден од СС на КСМ. По 
разгледување на барањата, СС на КСМ носи одлука во врска одржување на бараните 
изложби за што писмено ги известува сите членки кои поднеле барање за организирање 
изложба. 
Изложбите обично се именуваат по местото во кое ќе се одржува самата изложба, со 
напомена за типот на изложбата и годината на нејзино одржување (пример: Меѓународна 
изложба CACIB Skopje 2010; Национална изложба CAC Skopje 2015). 
Пријавата за изложбата мора да содржи податоци за организаторот на изложбата, 
рокови за пријавување, дневен распоред за судење, судии, распоред на раси по судии, 
класи, кандидатури, како и наслови кои ќе се доделуваат на изложбата. Исто така, на 
пријавите и најавите за изложбата јасно треба да биде наведено дека изложбата е 
одобрена и под заштита на КСМ, а за меѓународните изложби и од ФЦИ. 
 
б) Барателот за организирање меѓународна изложба со доделување на кандидатура CACIB 
во барањето поднесено до СС на КСМ треба да го наведе и следново: 
- место и време на одржување на изложбата; 
- висина на износот на пријавата за изложбата; 
- име и контакт од стручното лице задолжено за организација на изложбата; 
- изјава за обврска за плаќање на сите предвидени надоместоци кон КСМ и ФЦИ, 
според важечкиот ценовник; 
- предвидени хотели и преноќишта кои дозволуваат сместување кучиња во 
собите; 
- изјава со која се обврзуваат дека по завршување на изложбата до 
канцеларијата на КСМ ќе достават 5 (пет) каталози од изложбата, од кои 2 (два) 
ќе мора да бидат пополнети со доделените оценки, наслови, предлози за 
кандидатури CACIB, Reserve CACIB, CAC MK и Reserve CAC MK во рок од 14 
денови по завршување на изложбата. 
 
в) Барателот за организирање државна изложба, со доделување на кандидатура CAC MK, 
во барањето поднесено до СС на КСМ треба да го наведе и следново: 
- место и време на одржување на изложбата; 
- висина на износот на пријавата за изложбата; 
- име и контакт од стручното лице задолжено за организацијата; 



- изјава за обврска за плаќање на сите предвидени надоместоци кон КСМ, 
според важечкиот ценовник; 
- изјава со која се обврзуваат дека по завршување на изложбата, до 
канцеларијата на КСМ ќе достават 5 (пет) каталози од изложбата, од кои 2 (два) 
ќе мора да бидат пополнети со доделените оценки, наслови, предлози за 
кандидатури CAC MK и Reserve CAC MK во рок од 14 денови по завршување на 
изложбата. 
 
г) Во барањето поднесено до СС на КСМ барателот за организирање специјализирани 
изложби треба да го наведе и следново: 
- место и време на одржување на изложбата; 
- висина на износот на пријавата за изложбата; 
- тип на изложба и предвидени кандидатури кои би се доделувале; 
- име и контакт од стручното лице задолжено за организацијата; 
- изјава за обврска за плаќање на сите предвидени надоместоци кон КСМ, 
според важечкиот ценовник; 
- изјава со која се обврзуваат дека по завршување на изложбата до 
канцеларијата на КСМ ќе достават 5 (пет) каталози од изложбата, од кои 2 (два) 
ќе мора да бидат пополнети со доделените оценки, наслови, предлози за 
кандидатури CAC MK и Reserve CAC MK во рок од 14 денови по завршување на изложбата. 
 
д) Во барањето поднесено до СС на КСМ барателот за организирање ревија треба да го 
наведе и следново: 
- место и време на одржување на ревијата; 
- висина на износот на пријавата за ревијата; 
- име и контакт од стручно лице задолжено за организацијата; 
- изјава за обврска за плаќање на сите предвидени надоместоци кон КСМ, 
според важечкиот ценовник; 
- изјава со која се обврзуваат дека по завршување на ревијата до 
канцеларијата на КСМ ќе достават 3 (три) каталози од ревијата, од кои еден 
мора да биде пополнет со доделените оценки и рангирања во рок од 14 
денови по завршување на ревијата. 
 

Член 7 
Организаторите на кинолошките манифестации должни се да обезбедат нормални услови 
за одржување на самите манифестации за сите учесници во истите. Овој правилник ги 
уредува и условите за местото на одржување на манифестациите. Кинолошките 
манифестации може да се одржуваат на: 

- Отворен простор 
- Затворен простор 

 
 
 
 



Член 8 
Организаторот на кинолошките манифестации при избор на место на одржување должен 
е да ги земе во предвид и временските услови, посебно да води сметка према датумот на 
одржување на истите(лето-зима). Доколку манифестациите се одржуваат во летниот 
период да обезбеди рингови во лад или ноќен термин со што ќе овозможи непречено 
оценување и натпреварување. Доколку организаторот има термин во зимските месеци и 
теренот се наоѓа во затворен простор треба да обезбеди поволна температура за 
непречено одржување на изложбата. 
 

Член 9 
Ринговите за оценување и натпреварување без разлика на рангот на манифестацијта и 
просторот на кој се одржува изложбата треба да формираат правилна геометриска 
форма(квадрат или правоаголник). Минималните димензии на ринговите треба да 
изнесуваат 10м х 10м. Ринговите треба да се видливо формирани и обележани. Теренот 
на кој ќе бидат поставени ринговите треба да биде идеално рамен. 
 

Член 10 
Бројот на рингови на кинолошките манифестации организаторот треба да го одреди во 
зависност од бројот на пријавени кучиња. Препорака е во секој ринг да се оценуваат 
околу 50 до 60 кучиња до најмногу 80кучиња. 
 

Член 11 
Задолжително е поставување бина или постаменти, платно(банер) во позадина со 
задолжително присуство на лого на КСМ и ФЦИ. Јавно истакнато државно знаме, на 
меѓународните изложби треба да се истакнат знамиња од сите земји учеснички на 
изложбата. Задолжително треба да се обезбеди и озвучување(разглас). 
 

Член 12 
На просторот на кој се одржува кинолошката манифестација организаторот задолжително 
треба да обезбеди тоалети одделни машки-женски достапни за сите учесници на 
манифестацијата. Истотака обврска на организаторот е да обезбеди достапност до свежа 
вода за кучињата. 
 

Член 13 
Организаторот на кинолошките манифестации има обврска да обезбеди доволно паркинг 
места за учесниците на манифестацијата, треба да се има предвид паркинг просторот да 
биде во близина на просторот на кој ќе се одржува манифестацијата и да има соодветен 
пристап до истата. 
 

Член 13 
На кинолошките манифестации имаат право да судат само лиценцирани судии со 
претходно одобрение од СС на КСМ, истото важи и за странските судии кои треба да 
имаат одобрение од матичните кинолошки организации. Организаторите на меѓународни 



изложби за сите раси на кучиња при изборот на судиите треба да повикаат најмалку 1/3 
странски судии од вкупниот број повикани судии. 
На државните изложби за сите раси на кучиња задолжително еден судија треба да биде 
македонски судија. 
 

Член 14 
Организаторот е должен да обезбеди најмалку две школувани и лиценцирани лица од СС 
на КСМ во секој ринг каде што ќе се оценуваат кучиња на изложбата. 
 
 
 
 


